



Deltagere:

Danmarks Naturfredningsforening	Leif Andersen
Danmarks Jægerforbund, Nordsjælland	Poul Dissing
Dansk Ornitologisk Forening, Nordsjælland	Inge Hansen
Friluftsrådet i Nordsjælland	Alice Linning
Danmarks Idræts-Forbund	Bo Simonsen
Museum Nordsjælland	Liv Appel
Botanisk Forening, Østkredsen	Jan Larsen
DGI Nordsjælland	Jens Overgaard
Naturhistorisk Forening for Nordsjælland	Erik Thalling
Nordsjællands Landboforening (NOLA)	Michael Andreasen
Nationalpark Kongernes Nordsjælland, sekretariatet	Lars Rudfeld
Nordsjællands Ridelaug, Paraplyorganisationen	Sally Schlichting
Naturstyrelsen Nordsjælland	Søren Oldenburg Ditte Olrik Anna Thormann

Nordsjælland
J.nr. 22/22952
Ref. ANT
Den 4. november 2024

Naturstyrelsen Nordsjælland: Referat fra brugerrådsmøde 28. oktober 2024.

1) Der var ingen kommentarer til referatet fra mødet i april 2024.

2) Orientering fra Naturstyrelsen Nordsjælland

NNP Hellebæk

Første bestyrelsesmøde afholdt i august. Næste møde afholdes den 30. oktober 2024.

NNP Gribskov

Der har været afholdt 3 bestyrelsesmøder, som overvejende har handlet om naturnationalparkens dyr. Bl.a. har bestyrelsen stemt om udsætning af elge. Selve etableringen i form af naturgenopretning af hydrologi, fældninger mv. og infrastruktur er i fuld gang.

Der har været klaget til Planklagenævnet over, at Gribskov Kommune i 2021 vurderede, at naturnationalparkens hegn ikke krævede landzonetilladelse. Planklagenævnet har nu afgjort, at hegnet kræver en landzonetilladelse. Det vil komme til at forsinke projektet, men det er endnu for tidligt at sige hvor længe.

Søborg Sø

Entreprenøren på projektet (Arkil) arbejder på fuld kraft. Digeetableringen mod vest er igangsat, ligesom grøftelukninger og stier mv. er i gang.

Urørt skov

Nogle af de sidste planer fra NST Nordsjælland er i høring nu. For at klæde brugerrådets medlemmer bedre på til høringerne, blev der afholdt en workshop umiddelbart forud for dette brugerrådsmøde med fokus på brugen af det digitale forvaltningsplanssystem (DiFo), hvor forvaltningsplanerne og deres aktiviteter præsenteres ifm. høringen. Der ligger en brugervejledning, som sendes ud til brugerrådet.

NOLA: Er I sikre på at de urørte skove fortsat kan tage i mod det vand, de skal. NST: Ja, det er en del af planlægningen. Når vådområdeprojekterne skal myndighedsbehandles efter vandløbsloven i kommunen vil dette forhold også indgå.

Skovrejsning

Enhedens aktiviteter fortsætter.

Organisatorisk

Naturstyrelsen (undtaget Kystdirektoratet) er som helhed overflyttet til Ministeriet for Grøn Trepert.

3) Fagligt spot: Baseline for naturen i den urørte skov

Anna Thormann fortalte om den baselineundersøgelse der er lavet for, at beskrive naturforholdene i både den urørte skov og i Naturnationalpark Gribskov. Slides indgår som bilag.

4) Bordrunde

Danmarks Idrætsforbund/Orienteringsløberne:

Stor efterspørgsel på de tilbud som klubberne laver for de almindelige borgere. Bruger en del tid på at følge med i planerne for den urørte skov og især ift. hvor meget græsning, der planlægges med.

Danmarks Naturfredningsforening:

Treparten og dens konsekvenser fylder meget for DN. Udlægning af jord (forurenet) fylder. Også spørgsmålet om kystsikring og natur har fokus.

DN efterspørger en mere helhedsorienteret naturplanlægning, som sikrer sammenhæng på tværs af ejer- og myndighedsområder.

Gravel-cykler bliver flere og flere i skovene, og med deres store fart er det en udfordring for skovens andre gæster. DN Hillerød har sendt en forespørgsel, som NST besvarer.

Ornitologisk Forening:

Er ved at lægge høringssvar ind for alle de forvaltningsplaner for urørt skov, som netop er sendt i høring. Laver forslag til placering/behov for fugletårne i Søborg Sø området (den sydlige del).

Bidrager til NST forvaltning for engsnarre.

Botanisk Forening:

Ikke noget nyt.

Naturhistorisk Forening:

Fortsat deltagelse i ilderprojektet (forlænget til 2025).

Foreningen har succes med cykelture og fugleture. I vintersæsonen fokus på foredrag.

Museum Nordsjælland:

Forundersøgelser på de planlagte NNP parkeringspladser.

De store tjørne på Søborg Slotsruin blev brugt til frøhøst gennem en længere årrække. Deres sundhed er ringe, og flere af dem er ved at dø i disse år.

Jægerne:

Jægerforbundet har udarbejdet et nyt natursyns-grundlag. Har indgivet høringssvar på solcelleparker, og er bekymrede for de tætte hegn, som sættes omkring arealerne, og som begrænser ræve/harer/grævlinges bevægelighed. Bestandsopgørelser på hjortevildt, som skal supplere oplysninger vedr. skudt vildt.

Vildminkene er under spredning også vest for Hillerød.

Nationalpark Kongernes Nordsjælland:

Nationalparken er besparelsesramt fra 2025, hvilket kommer til at begrænse omfanget af samarbejder og aktiviteter man kan gå ind i. Bestyrelsen trækker i retning af fokusering ift. nogle af de større projekter og øget ekstern finansiering. Der arbejdes med den nye nationalparkplan, herunder hvordan nationalparken kan udvides så sammenhængen forbedres.

Stor aktivitet på partnerskabsprogrammet.

NOLA:

Den øgede nedbør, højere grundvand og øget nedsivning giver udfordringer på markarealerne.

En del lodsejere bekymrer sig for vildtets bevægelighed ifbm. NNP hegningen.

Kan Søborg Sø tiltrække store mængder gæs som volder skade på markafgrøderne?

Holder vejret ift. den Grønne Trepert og hvor det hele lander for landmændene.

Friluftsrådet:

Fokus på de marine NNP. Fokus på adgang til naturen. Opfordring til NST: Husk at få børn og unge med ind i naturformidlingen. NST: Ud over vores generelle naturformidling for skolerne har vi gang i flere initiativer, bla. ift. spejderne og ift. ruter med Natureventyr.

DGI:

Anvendelse og adgangen til skoven og især fokus på græsningsfoldene.

Paraplyorganisationen:

Kongernes Jagt afviklet slut september. 1.000 – 1.300 deltagere og tilskuere.

Nye spring og faciliteter i skovene. Opmærksomhed ift. urørt skov planerne og især græsningsprojekterne.

Næste møde afholdes mandag den 7. april 2025 kl. 15-17.